HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

Online Exam-2016 for the post of District Legal Aid Officers in M.P. Legal Services Authority, Jabalpur Question Paper Alongwith Proposed Model Answers

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
		No.				
		tution of	India/भारत का संविधान			
1	भारत का संविधान :— निम्न में से कौन मौलिक अधिकार नहीं है ?	4	शिक्षा का अधिकार	प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता का अधिकार	वाक्—स्वातंत्र्य आदि विषयक कुछ अधिकारों का संरक्षण	सार्वजनिक संपत्ति को सुरक्षित रखना और हिंसा से दूर रहना
1	Constitution of India :- Which of the following is not a fundamental right?	4	Right to education	Protection of life and personal liberty	Protection of certain rights regarding freedom of speech, etc.	To safeguard public property and to abjure violence
2	संविधान के किस अनुच्छेद में कारखानों आदि में बालकों के नियोजन का प्रतिषेध है ?	3	अनुच्छेद 15	अनुच्छेद 19	अनुच्छेद २४	अनुच्छेद २६
2	In which Article of constitution employment of children in factories etc. is prohibited?	3	Article 15	Article 19	Article 24	Article 26
3	भारत का संविधान :— भारत ने राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत लिये हैं —	1	आयरिश संविधान से	अमेरिकी संविधान से	भारत सरकार अधिनियम, 1935 से	ब्रिटिश संविधान से
3	Constitution of India :- India has borrowed the directive principles of state policy from?	1	Irish constitution	American constitution	Government of India act, 1935	British constitution
4	भारत का संविधान :— अनुच्छेद 21—ए शिक्षा का अधिकार के तहत किस उम्र तक मुफ्त शिक्षा की गारंटी देता है ?	2	8—18 वर्ष	6—14 वर्ष	7—13 वर्ष	9—15 वर्ष

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
4	Constitution of India :- Right to education under article 21A guarantees free and compulsory education between the ages of?	2	8-18 yrs	6-14 yrs	7-13 yrs	9-15 yrs
5	भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में अस्पृश्यता का अंत किया गया ?	3	अनुच्छेद 15	अनुच्छेद १६	अनुच्छेद 17	अनुच्छेद 18
5	Constitution of India :- Which article of the Indian constitution abolishes untouchability ?	3	ART. 15	ART.16	ART.17	ART.18
6	भारत का संविधान :— किस अनुच्छेद में समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता प्रदान की गई है ?	3	अनुच्छेद 38	अनुच्छेद ३९	अनुच्छेद ३९ए	अनुच्छेद ४०ए
6	Constitution of India :- In which article Equal justice and free legal aid is provided?	3	Art. 38	Art. 39	Art. 39A	Art. 40A
7	संविधान के किस भाग में मूल कर्तव्य हैं ?	2	4	4ক	5	3क
7	Fundamental duties are in which part of the constitution?	2	IV	IVA	V	IIIA
8	भारत के संविधान में, राज्य के नीति निदेशक तत्व हैं –	4	राज्य पर बाध्यकारी	किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय	मूलभूत अधिकारों के समान	देश के शासन में मूलभूत
8	The directive principles of State policy in the Constitution of India are -	4	Binding on the state	Enforceable by any court	Equal to fundamental rights	Fundamental in the governance of the country

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
9	भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद एक ही अपराध के लिए एक बार से अधिक अभियोजित और दण्डित नहीं किये जाने का प्रावधान करता है।	3	अनुच्छेद २२(२)	अनुच्छेद 21(2)	अनुच्छेद 20(2)	अनुच्छेद 23(2)
9	Which of the following Articles of the Constitution of India recognizes the Doctrine of Double jeopardy?	3	Article 22(2)	Article 21(2)	Article 20(2)	Article 23(2)
10	भारत का संविधान :— कौन—सा विकल्प नीति निदेशक तत्व का भाग नहीं है।	2	ऐतिहासिक संस्मारकों का संरक्षण	अश्पृश्यता की समाप्ति	कुटीर उद्योगों का बढ़ावा	नागरिकों के लिए पर्याप्त रोजगार के साधन उपलब्ध कराना।
10	Constitution of India: Which option is not a part of the directive Principles of State Policy?	2	Protection of historical monuments	Abolition of untouchability	Promotion of cottage industry	Provision of adequate means of livelihood for all citizens
		ure Code	<u>/सिविल प्रक्रिया संहिता, 1</u>			o 20)
11	न्यायालय द्वारा धारा 89(1) सी.पी.सी. के अंतर्गत मामले को निर्दिष्ट किया जा सकता है :–	4	माध्यस्थम एवं सुलह	सुलह एवं बीच-बचाव	बीच—बचाव एवं लोक अदालत	माध्यस्थम या सुलह या लोक अदालत या बीच–बचाव के लिए
11	The Court under section 89(1) of C.P.C. can refer the dispute for.	4	Arbitration and conciliation	conciliation and mediation	Mediation and Lok adalat	Arbitration or conciliation or Lok adalat or mediation
12	सिविल प्रक्रिया संहिता :- वैकल्पिक विवाद विकल्प के किसी एक तरीके के लिए विकल्प देने के लिए न्यायालय का निदेश उपबंधित है ?	1	आदेश 10 नियम 1–क व्य.प्र.सं.	आदेश 10 नियम 1—ख व्य. प्र.सं.	आदेश 10 नियम 1—ग व्य. प्र.सं.	आदेश 10 नियम 1—घ व्य.प्र.सं.

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Civil Procedure Code :- Direction of the Court to opt for any one mode of alternative dispute resolution is provided.	1	Order 10 Rule 1-A, CPC	CPC	Order 10 Rule 1- C, CPC	Order 10 Rule 1-D, CPC
13	सिविल प्रक्रिया संहिता :— निर्धन व्यक्ति के रूप में वाद लाने की अनुज्ञा के लिए आवेदन न्यायालय नामंजूर कर देगा—	4	जहां नियमों में विहित रीति से उसकी विरचना किये जाते हुए उसे उपस्थापित नहीं किया गया है	जहां आवेदक निर्धन व्यक्ति नहीं है	जहां आवेदक ने आवेदन प्रस्तुत करने से ठीक पहले वाले दो मास के भीतर कपटपूर्वक संपत्ति का व्ययन कर दिया है	इनमें से कोई भी
13	Civil Procedure Code :- The Court shall reject an application for permission to sue as an indigent person.	4	Where it is not framed and presented in the manner prescribed by rules	Where the applicant is not an indigent person	Where he has disposed of any property fraudulently within two months next before presentation of application	Any of these
14	सिविल प्रक्रिया संहिता :— निम्नलिखित में से कौन—सा <i>Vknsk</i> निर्धन व्यक्ति द्वारा अपील के संबंध में उपबंध करता है :	4	आदेश 33	आदेश 37	आदेश ४१	आदेश ४४
	Civil Procedure Code :- Which of the following <i>Order</i> provides for Appeal by Indigent Persons -	4	Order 33	Order 37	Order 41	Order 44
15	आदेश 10 नियम 1—क व्यवहार प्रकिया संहिता के अनुसार न्यायालय द्वारा पक्षकारों को किसी एक समाधान के माध्यम को चुनने हेतु किस स्तर के बाद निर्देशित किया जावेगा —	3	जवाबदावा प्रस्तुति के पश्चात्	वादप्रश्न विरचित किये जाने के पश्चात्	स्वीकृतियों एवं प्रत्याख्यानों को अभिलिखित करने के पश्चात्	किसी भी स्तर पर

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
15	As per Order 10 Rule 1A of Code of Civil Procedure, the Court shall direct the parties to the suit to opt either mode of the settlement after -	3	Filing of Written Statement	After framing of issues	After recording admissions and denials as to pleadings	At any stage of the suit
16	सिविल प्रक्रिया संहिता :- आवेदक की निर्धनता के बारे में साक्ष्य लेने के लिये कम से कम कितने दिन का विरोधी पक्षकार एवं सरकारी प्लीडर को सूचना पत्र दिया जाना आवश्यक है :	2	5 दिवस	10 दिवस	15 दिवस	1 माह
	Civil Procedure Code:- A notice of how many clear days is essential to be given to opposite party and the government pleader for receiving evidence of applicant's indigency:	2	Five days	Ten days	Fifteen days	One month
17	सिविल प्रक्रिया संहिता :— निम्नलिखत में से कौन—सा न्यायदृष्टांत धारा 89 वैकल्पिक विवाद समाधान के संबंध में महत्वपूर्ण है :	1	एफकौन्स इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड विरूद्ध चेरियन वारके कंस्ट्रक्शन कंपनी	साक्षी विरूद्ध भारत संघ	हुसैनआरा खातून एवं अन्य विरूद्ध गृह सचिव बिहार राज्य	रानीबाई विरूद्ध श्री यदुनंदन राम
17	Civil Procedure Code:- Which one of the following is a landmark case relating to Section 89 and Alternative Dispute Redressal Mechanisms:	1	Afcons Infrastructure Ltd v. Cherian Varkey Construction Co.	Sakshi v. Uion of India	Hussainara Khatoon & ors v. Home Secretary, State of Bihar	Rani Bai v. Shri Yadunandan Ram

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	सिविल प्रक्रिया संहिता :— जहाँ दावे में निर्धन व्यक्ति वादी के रूप में सफल होता है वहाँ दावे के खर्च और न्याय शुल्क शासन वसूल करेगा —	3	दावे के वादी से	राज्य शासन से	उस पक्षकार से जो संदत्त करने हेतु डिक्री द्वारा आदिष्ट है	वसूल योग्य नहीं
	Civil Procedure Code:- Where indigent person as plaintiff succeeds in the suit the cost and fee shall be recovered by state government from -	3	Plaintiff of the suit	State Government	Any party ordered by the decree to pay	Not recoverable
19	सिविल प्रक्रिया संहिता :- जहाँ वाद का उपशमन वादी / निर्धन व्यक्ति की मृत्यु के कारण हो जाता है, तब उस स्थिति में क्या न्यायालय, न्यायालय फीसों की वसूली के लिए आदेश दे सकेगा।	2	न्यायालय, न्यायालय फीसों की वसूली के लिए आदेश नहीं दे सकती है।	न्यायालय, न्यायालय फीसों की वसूली के लिए आदेश देगी।	न्यायालय, न्यायालय फीसों के 50 प्रतिशत भाग के लिए वसूली का आदेश दे सकती है।	इनमें से कोई नहीं।
19	Civil Procedure Code :- Where the suit abates by the reason of the death of plaintiff / indigent person then in such case whether order for recovery of court fees can be passed by the court.	2	Court can not order for the recovery of court fees	Court shall order for the recovery of court fees	Court can pass order for the recovery of 50% court fees amount	None of these
	सिविल प्रक्रिया संहिता :— यदि कोई दावा आदेश 10 के तहत सुलह मंच के समक्ष भेजा जाता है और वह निराकृत नहीं होता है, तब मंच मामले को भेजेगा —	1	दोबारा संबंधित न्यायालय को	मार्गदर्शन के लिए जिला न्यायाधीश को	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के न्यायालय को	सचिव, जिला विधिक सेवा प्राधिकरण

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
20	Civil Procedure Code :- If a suit referred under order 10 to conciliation forum not decided then the forum shall refer the matter to -	1	Concerning Court again	To District Judge for guidance	CJM Court	Secretary, District Legal Services Authority
		al Code /	भारतीय दण्ड संहिता, 18		tions) (Q.No. 21 to	•
21	भारतीय दण्ड संहिता :— किसी पुरूष द्वारा किसी महिला के साथ उसकी सहमति से संभोग किया जाता है, वह बलात्कार है, यदि उस महिला की आयु से कम है :—	3	16 वर्ष	17 वर्ष	18 वर्ष	20 वर्ष
21	Indian Penal Code: Sexual intercourse by a man with a woman even with her consent is a rape, if she is below age	3	16 years	17 years	18 years	20 years
22	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 65 के अनुसार अर्थदंड अदा न करने के एवज में दंडादेश होगा —	2	अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम दंड का एक तिहाई	अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम दंड का एक चौथाई	अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम दंड का आधा	अपराध के लिए निर्धारित अधिकतम दंड के बराबर
	Under Section 65 of Indian Penal Code sentence of imprisonment for non payment of fine shall be limited to -	2	One third of maximum term of imprisonment fix for offence	One fourth of maximum term of imprisonment fix for offence	One half of maximum term of imprisonment fix for offence	Equal to maximum term of imprisonment fix for offence
23	भारतीय दण्ड संहिता :— कोई बात अपराध नहीं है, जो एक शिशु द्वारा की जाती है, जिसकी आयुके अंदर हो ।	2	5 वर्ष	7 वर्ष	12 वर्ष	18 वर्ष
23	Indian Penal Code :- Nothing is an offence which is done by a child under :	2	Five years of age	Seven years of age	Twelve years of age	Eighteen years of age

Que. No.	Question / प্রশ্ব	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	भा0दं0वि0 की धारा ४९८ए के अंतर्गत क्रूरता में सम्मिलित नहीं है—	4	महिला को परेशान करना.	शारीरिक क्रूरता	मानसिक क्रूरता	पत्नि द्वारा क्रूरता
	Under section 498A of IPC cruelty does not include-	4	harassment of woman.	physical cruelty	mental cruelty	cruelty by wife.
25	भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत प्रत्येक ''लूट'' है –	3	चोरी	उद्दापन	या तो चोरी या उद्दापन	इनमें से कोई नहीं।
	Under Indian Penal Code, in all "robbery" there is -	3	theft	extortion	either theft or extortion	None of these
	भारतीय दण्ड संहिता :— विष द्वारा 'जेड' की हत्या करने के आशय से 'ए' विष खरीदता है और उसे भोजन में मिला देता है और उसे 'जेड' की मेज पर खाने के लिए रख देता है, तब 'ए' ने कौन सा अपराध किया ?	1	धारा 307 भा.दं.सं. के तहत अपराध किया,	अभी तक 'ए' ने धारा 307 भा.दं.सं. के तहत अपराध नहीं किया,	धारा 307 भादंसं के तहत अपराध करने की तैयारी की, जो कि अपराध है,	इनमें से कोई नहीं।
	Indian Penal Code:- A, intending to murder Z, by poison, purchases poison and mixes the same with food and places the food on Z's table. What offence 'A' has committed?	1	The offence under section 307 of IPC	A has not yet committed the offence under section 307 of IPC	Preparation to commit offence under section 307 of IPC which is also offence	None of these
	भारतीय दण्ड संहिता :— 'क' देखता है कि 'य' की थैली, जिसमें धन है, 'य' से गिर गई है। 'क' वह थैली 'य' को प्रत्यावर्तित करने के आशय से उठा लेता है। किन्तु तत्पश्चात् उसे अपने उपयोग के लिए विनियोजित कर लेता है। 'क' ने कौन सा अपराध किया है ?	1	क ने धारा ४०३ भादंसं के तहत अपराध किया है।	क ने धारा 403 भादंसं के तहत कोई अपराध नहीं किया है।	क ने धारा 403 / 511 भादंसं के तहत अपराध किया गया है।	कोई अपराध नहीं किया है।

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
27	Indian Penal Code: 'A' sees 'Z' drop his purse with money in it. 'A' picks up the purse with the intention of restoring it to 'Z', but afterwards appropriates it to his own use. Which offence is committed by 'A'?	1	'A' has committed the offence under section 403 of IPC	'A' has not committed the offence under section 403 of IPC	'A' has committed the offence under section 403/511 of IPC	No offence is committed
28	भारतीय दण्ड संहिता :— 'ए' 'जेड' के घर में उसकी खिड़की से प्रवेश कर गृह अतिचार करता है, वह है —	2	रिष्टी	गृह भेदन	प्रच्छन्न गृह अतिचार	इनमें से कोई नहीं
28	Indian Penal Code :- 'A' commits house trespass by entering Z's house through a window it is -	2	Mischief	House breaking	Lurking house trespass	None of these
29	भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से कौन सा घटक दंगा गठित करने हेतु आवश्यक नहीं है :	4	दो या दो से अधिक व्यक्ति	लोकस्थान पर लड़ाई होना	लोकशांति में विघ्न कारित होना	किसी आम जन के व्यक्ति को क्षोभ कारित होना
29	Under Indian Penal Code, which of the following is not an essential ingredient to constitute affray:	4	there must be two or more persons	they must fight in public place	It must disturb the public peace	It must cause annoyance to any member of public.
30	भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत, कौन सा ऐसा अपराध है जो तैयारी के स्तर पर दण्डनीय है –	2	लूट.	डकैती.	हत्या.	बलात्संग.
30	Under Indian Penal Code, Which offence is punishable at the stage of preparation -	2	Robbery.	Dacoity.	Murder.	Rape.
		edure Co	<u>de / दण्ड प्रक्रिया संहिता,</u>			
31	धारा 265—ए दण्ड प्रक्रिया संहिता संबंधित है—	2	संक्षिप्त विचारण	सौदा अभिवाक्	अभियुक्त की पहचान	बलात्कार पीड़ित का चिकित्सीय परीक्षण

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Section 265-A of Cr.P.C. deals with-	2	Summary trial	Plea bargaining	Identification of accused	Medical examination of rape victim
32	दं.प्र.सं. की धारा 357—ग संबंधित है	2	पीड़ित प्रतिकर योजना	पीड़ितों का उपचार	अपराधों का शमन	इनमें से कोई नहीं
32	Sec. 357-C of Cr.P.C. relates to -	2	Victim compensation scheme	Treatment of victims	Compounding of offences	none of these
	दण्ड प्रक्रिया संहिता :— जहाँ विधि द्वारा किसी अपराध के लिये न्यूनतम दंड निर्धारित किया गया है, वहाँ न्यायालय द्वारा अभियुक्त को सौदा अभिवाक के अंतर्गत कितना दंडादेश दिया जा सकता है ?	3	न्यूनतम दंडादेश का एक चौथाई	न्यूनतम दंडादेश का एक तिहाई	न्यूनतम दंडादेश का आधा	अधिकतम दंडादेश का एक चौथाई
33	Criminal Procedure Code:- Where minimum punishment has been prescribed by the law for any offence, the Court may punish the accused after plea bargaining for -	3	One-fourth of the minimum punishment	One-third of the minimum punishment	Half of the minimum punishment	One-fourth of the maximum punishment
34	निम्नलिखित में से दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत अभियुक्त का उसकी पसंद के प्लीडर द्वारा प्रतिरक्षा करे जाने का अधिकार दिया गया है :	3	धारा 301	धारा 302	धारा 303	धारा 304
34	Which of the following Section of Criminal Procedure Code recognises a right of the accused to be defended by pleader of his choice:	3	Section 301	Section 302	Section 303	Section 304

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
35	दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत, पूर्व दोषसिद्धि की दशा में वर्धित दण्ड से दण्डनीय अपराध होने पर —	2	ऐसा अपराध न्यायालय की अनुमति से शमनीय होगा	ऐसा अपराध शमनीय नहीं होगा	ऐसा अपराध शमनीय होगा	ऐसा अपराध शमनीय हो सकेगा
35	Under Criminal Procedure Code, if by reason of a previous conviction, the accused is liable for in enhanced punishment, for the offence -	2	such offence shall be compoundable by permission of Court	such offence shall not be compoundable	such offence shall be compoundable	such offence may be compoundable
36	भरण पोषण के आदेश का प्रवर्तन द0प्र0सं0 की किस धारा में उपबंधित है —	4	धारा 125	धारा 126	धारा 127	धारा 128
36	Under which section of Cr.P.C. enforcement of Order of maintenance is provided -	4	Section 125	Section 126	Section 127	Section 128
37	दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 357—क के अनुसार राज्य अथवा जिला विधिक सेवा प्राधिकारण द्वारा उचित प्रतिकर प्रदान किये जाने के संबंध में जाँच कितने माह में पूर्ण किया जाना आवश्यक है:	2	एक माह	दो माह	तीन माह	कोई निश्चित समय नहीं है।
37	As per Section 357A of Criminal Procedure Code, the State or District Legal Service Authority shall complete the enquiry relating to award of adequate compensation within:	2	One Month	Two Months	Three Months	No fixed period
38	दण्ड प्रक्रिया संहिता :— धारा 357—ख व 357—ग किस वर्ष के संशोधन अधिनियम द्वारा जोड़े गये :	3	2009	2011	2013	2014

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
38	Criminal Procedure Code :- Section 357B and Section 357C were added by the amendment act of the year:	3	2009	2011	2013	2014
39	द0प्र0सं0 की धारा 265 'च' के अधीन दिया गया निर्णय—	2	अपीलीय होगा.	अपीलीय नहीं होगा.	पुनरीक्षण योग्य होगा.	इनमें से कोई नहीं.
39	Judgment delivered under u/section 265 'F' Cr.P.C. is-	2	Appealable.	Non-appealable.	Revisable.	None of these
40	द0प्र0सं0 की धारा 357क(2) के अंतर्गत प्रतिकर की मात्रा का निर्धारण करता है—	3	जिला न्यायाधीश	जिलाधीश	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण या राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण	इनमें से कोई नहीं.
40	Under section 357A(2) Cr P C who decides the quantum of compensation-	3	District Judge	Collector	District Legal Services Authorities or State Legal Services Authorities	None of these
41	कितनी वर्ष से कम आयु के व्यक्ति के साथ अपराध होने पर दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 265ए के प्रावधान लागू नहीं होंगे ?	3	15 वर्ष	12 वर्ष	14 वर्ष	18 वर्ष
41	Provision of section 265(A) of Cr.P.C. shall not apply where offence is committed against a child below the age of	3	15 years	12 years	14 years	18 years

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
42	दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 320(1)(2) के तहत मध्य प्रदेश राज्य संशोधन के प्रभाव स्वरूप कौन सा अपराध शमनीय है ?	1	148 भादंसं	326 भादंसं	307 भादंसं	498ए भादंसं
	Which offence is compoundable under section 320(1)(2) of Cr.P.C. in view of M.P. State amendment?	1	148 IPC	326 IPC	307 IPC	498A IPC
43	पत्नि अपने पति से धारा 125 दं.प्र.सं. के तहत निम्न परिस्थिति में भरण पोषण प्राप्त करने की हकदार नहीं होती है ?	4	यदि उसने अपने पति से तलाक ले लिया है और दोबारा शादी नहीं की है	यदि वह स्वयं का भरण पोषण करने के लिए असमर्थ है	यदि पत्नि ने अपने पति के साथ इस आधार पर रहने से इंकार कर दिया है कि वह रखैल रखता है	यदि वह जारता की दशा में रह रही है
43	No wife shall be entitled to receive maintenance from her husband under section 125 of Cr.P.C. if -	4	She has obtained a divorce from her husband and has not remarried	She is unable to maintain herself	She refused to live with her husband on ground that he keeps a mistress	She is living in adultery
44	दं.प्र.सं. की धारा 321 के अंतर्गत अभियोजन कौन वापिस ले सकता है ?	2	राज्य शासन	किसी मामले का भारसाधक कोई लोक अभियोजक न्यायालय की सम्मति से	किसी मामले का भारसाधक कोई लोक अभियोजक न्यायालय की सम्मति के बिना	इनमें से सभी
44	Who can withdraw a case from prosecution under section 321 of Cr.P.C.?	2	The state Government	incharge of a case with consent of Court	Public prosecutor incharge of a case without consent of Court	All of these
45	निम्नलिखित में कौन धारा 125 द.प्र.सं. के अंतर्गत भरण पोषण प्राप्त करने का अधिकारी नहीं है :	3	माता	अवयस्क विवाहित संतान	वयस्क विवाहिता पुत्री, जहाँ ऐसी पुत्री मानसिक असामान्यता के कारण भरण–पोषण में अक्षम है	पिता

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
45	Who among the following is not entitled to maintenance under Section 125 of Criminal procedure Code:	3	Mother	Minor married child	Major married daughter with mental abnormality unable to maintain itself	Father
		Care and I	Protection of Children		, ,	·
46	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 में ''बालक'' से वह व्यक्ति अभिप्रेत है जिसने की आयु पूर्ण नहीं की है।	3	15 वर्ष	16 वर्ष	18 वर्ष	20 वर्ष
46	In The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015 "Child" means a person who has not completed the age of.	З	15 years	16 years	18 years	20 years
47	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 के अन्तर्गत, "विधि सम्बन्धित विरोध में किशोर" से कोई ऐसा किशोर अभिप्रेत है जो की तिथि तक अठारह वर्ष की उम्र पूर्ण न किया हो –	3	गिरफ्तार करने	दोषसिद्धि	अपराध के किये जाने	न्यायालय द्वारा संज्ञान लेने
47	Under The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, "Child in conflict with law" means a child who has not completed eighteen years of age on the date of:	3	Arrest	Conviction	Commission of offence	Cognizance by Court

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	किशोर न्याय (बच्चों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अधीन ''जघन्य अपराध'' में वह अपराध सम्मिलित है जिसमें कारावास का दण्ड है :	3	तीन वर्ष या उससे अधिक	पांच वर्ष या उससे अधिक	सात वर्ष या उससे अधिक	दस वर्ष या उससे अधिक
48	"Heinous offence" for the purpose of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 includes the offence for which the minimum punishment is imprisonment for:	3	Three years or more	Five years or more	Seven years or more	Ten years or more
49	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 की धारा 4 के अनुसार किशोर न्याय बोर्ड में एक प्रधान मजिस्ट्रेट और सामाजिक कार्यकर्ता होंगे।	1	दो	तीन	चार	पांच
49	According to Section 4 of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015 the Juvenile Justice Board shall consist of a principal magistrate and social workers.	1	Two	Three	Four	Five
50	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 के अंतर्गत कौन बालक को दत्तक ग्रहण के लिए विधिक रूप से स्वतंत्र घोषित करेगा ?	1	बाल कल्याण समिति	बाल कल्याण अधिकारी	किशोर न्यायालय	बाल कल्याण पुलिस अधिकारी

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
50	Under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015 who declares child legally free for adoption?	1	Child Welfare Committee	Child Welfare Officer	Children's Court	Child Welfare Police Officer
	<u>Do</u>	wry Prol	nibition Act, 1961 (To	tal - 5 Questions) (C	Q.No. 51 to 55)	
51	दहेज प्रतिषेध अधिनियम के अधीन अपराध है :	3	शमनीय	न्यायालय की अनुमति से शमनीय	अशमनीय	जमानतीय
51	The offences under Dowry Prohibition Act are:	3	Compoundable	Compoundable with the leave of the court	Non- compoundable	Bailable
52	दहेज प्रतिषेध अनिनियम, 1961 के अंतर्गत दहेज कोई ऐसी संपत्ति या मूल्यवान वस्तु अभिप्रेत है, जो–	4	केवल विवाह के समय दी गई हो.	केवल विवाह के पश्चात् किसी समय दी गई हो.	केवल विवाह के पूर्व किसी समय दी गई हो.	विवाह के समय या उसके पूर्व या पश्चात् किसी समय विवाह के संबंध में दी गई हो या दी जाने के लिए करार की गई हो.
52	Under Dowry Prohibition Act, 1961 dowry means any property or valuable security-	4	given at the time of marriage only	given any time after the marriage only	given any time before marriage only	given or agreed to be given at or before or any time after the marriage in connection with marriage
53	दहेज प्रतिषेध अधिनियम के अधीन अपराध का संज्ञान ले सकता है—	3	द्वितीय वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट.	कार्यपालिक मजिस्ट्रेट	महानगर मजिस्ट्रेट या प्रथम वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट.	कोई भी न्यायिक मजिस्ट्रेट.

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
53	Under Dowry Prohibition Act, 1961 cognizance of an offence can be taken-	3	by Judicial Magistrate Second Class	by Executive Magistrate	by Metropolitan Magistrate or Judicial Magistrate First Class	by any Judicial Magistrate
54	दहेज प्रतिषेध अधिनियम की धारा 6 के अनुसार जहां स्त्री की मृत्यु उसके विवाह के सात वर्ष के भीतर प्राकृतिक कारणों से अन्यथा हो जाती है, वहां उसकी संपत्ति अंतरित होगी—	2	यदि उसके संतान है, तो उसके माता पिता को	यदि उसकी संतान है, तो उसकी ऐसी संतान को अंतरित की जायेगी और ऐसे अंतरण तक ऐसी संतान के लिए न्यास के रूप में धारण की जावेगी।	यदि उसके संतान नहीं है, तो उसके पति के माता पिता को	उसके पति को
54	In view of Section 6 of Dowry Prohibition Act 1961 Where a woman dies within seven years of her marriage, otherwise than due to natural causes, her property shall be transferred to	2	If she has children, to her parents	If she has children, be transferred to such children and pending such transfer, be held in trust for such children	If she has no children, to her husband's parents	to her husband
55	ऐसी भेंटों को जो वधु को विवाह के समय (उस निमित्त कोई माँग किये बिना) दी जाती है या उनके सम्बन्ध में लागू नहीं होगी, परन्तु यदि ऐसी भेंटें, इस अधिनियम के अधीन बनाये गये नियमों के अनुसार रखी गई सूची में दर्ज की जाये, तो ये भेटें दहेज प्रतिषेध अधिनियम के तहत "दहेज" की परिधि में आवेगी ।	2	हॉ	नहीं ।	अंशतः सही	इनमें से कोई नहीं।

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
55	Presents which are given at the time of a marriage to the bride without any demand having been made in that behalf provided that such presents are entered in a list maintained in accordance with the rules made under this Act. These presents are termed as Dowry under the Dowry Prohibition Act.	2	Yes	No	Partly correct	None of these
	Protection of Women fr	om Dome	estic Violence Act, 200	05 & Rules, 2006 (T	otal - 5 Questions)	(Q.No. 56 to 60)
56	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 की धारा 16 संबंधित है—	3	नोटिस की तामीली	साझी गृहस्थी में निवास करने का अधिकार	कार्यवाहियों का बंद कमरे में किया जाना	संरक्षण आदेश
56	Sec. 16 of The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 related to :-	3	Service of notice	Right to reside in a shared household	Proceedings to be held in camera	Protection orders
57	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 के अन्तर्गत, ''साझेदारी की गृहस्थी'' से गृहस्थी अभिप्रेत है :	4	जहाँ व्यथित व्यक्ति रहता है	जहाँ व्यथित व्यक्ति किसी समय घरेलू रिश्तेदारी में निवासरत रहा है	जहाँ व्यथित व्यक्ति और प्रतिवादी द्वारा स्वयं के या तो संयुक्त रूप से स्वामित्व या किराये का मकान	इनमें से सभी
57	According to Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, 'Shared household' means a household:	4	Where the person aggrieved lives	Where the person aggrieved has at any stage lived in a domestic relationship	A household, owned or tenanted either jointly by the aggrieved person and the respondent	All of these

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
58	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 की धारा 31 के अंतर्गत अधिकतम कितने दंडादेश का प्रावधान है ?	1	एक वर्ष का कारावास या बीस हजार रूपए जुर्माना या दोनों	छह माह का कारावास या दस हजार रूपए जुर्माना या दोनों	दो वर्ष का कारावास या बीस हजार रूपए जुर्माना या दोनों	पांच वर्ष का कारावास या दस हजार रूपए जुर्माना या दोनों
58	According to Sec. 31 of The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 what is the maximum punishment?	1	One year Imprisonment or Twenty thousand fine or both	Six month Imprisonment or Ten thousand fine or both	Two year Imprisonment or Twenty thousand fine or both	Five year Imprisonment or Ten thousand fine or both
59	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अधीन पारित कोई भी आदेश प्रवर्तनीय होगा—	3	आदेश करने वाले न्यायालय के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत	उस राज्य में जिसमें आदेश पारित करने वाला न्यायालय स्थित है.	भारत में सर्वत्र.	उस जिले में जिसमें आदेश पारित करने वाला न्यायालय स्थित है.
59	Any order made under The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 shall be enforceable-	3	Throughout the jurisdiction of the court passing the order.	Throughout the state where the court passing the order is situated.	Throughout India.	Throughout the District where the court passing the order is situated.
	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 की धारा 2(छ) के अंतर्गत घरेलू हिंसा में आता है —	4	शारीरिक एवं लैंगिक दुरूपयोग	आर्थिक दुरूपयोग	मौखिक एवं भावनात्मक दुरूपयोग	इनमें से सभी
60	Under Section 2(g) of The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 "Domestic violence" includes -	4	Physical and sexual abuse	Economic abuse	Verbal and emotional abuse	All of these
61	Pre-Conception and गर्भधारण पूर्व और प्रसव पूर्व	Pre-Nata	l Diagnostic Techniqu असंज्ञेय, अजमानती तथा	es Act, 1994 (Tota असंज्ञेय, अजमानती तथा	l - 5 Questions) (Q. संज्ञेय, जमानती तथा	No. 61 to 65) संज्ञेय, अजमानती तथा
	निदान—तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम 1994 के अंतर्गत अपराध हैं :—	4	असञ्जय, जजनाता तथा शमनीय	अशमनीय	शमनीय	अशमनीय

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
61	Offence Under Pre- Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of sex selection) Act, 1994, to be:-	4	Non-cognizable, non bailable and compoundable	Non-cognizable, non bailable and non compoundable	Cognizable, bailable and compoundable	Cognizable, non- bailable and non- compoundable
62	पीसी और पीएनडीटी अधिनियम, 1994 के अंतर्गत ''भ्रूण'' का अभिप्राय निशेचन के बाद एक विकासशील मानव जीव के अंत तक	3	3 सप्ताह	5 सप्ताह	8 सप्ताह	12 सप्ताह
62	For the purpose of PC and PNDT Act, 1994, 'embryo' means a developing human organism after fertilization till the end of:	3	3 weeks	5 weeks	8 weeks	12 weeks
63	पी.सी. एण्ड पी.एन.डी.टी. एक्ट, 1994 की धारा २ज के अंतर्गत बाल चिकित्सक से ऐसा व्यक्ति अभिप्रेत है जिसके पास—	2	बाल चिकित्सा विज्ञान में स्नातक अर्हता है.	बाल चिकित्सा विज्ञान में स्नातकोत्तर अर्हता है.	बाल चिकित्सा विज्ञान में विशेष योग्यता है.	इनमें से कोई नहीं.
63	Under sec 2h of PC and PNDT Act, 1994 Paediatrician means a person who possesses-	2	a graduate qualification in paediatrics	a post- graduate qualification in paediatrics	an expert qualification in paediatrics	none of these
64	पी.सी. एण्ड पी.एन.डी.टी. एक्ट, 1994 के अंतर्गत अपराधों का संज्ञान किया जा सकता है—	3	पुलिस द्वारा प्रस्तुत अभियोग पत्र पर.	पुलिस द्वारा प्रस्तुत परिवाद पत्र पर.	समुचित प्राधिकारी या प्राधिकृत अधिकारी द्वारा किए गए परिवाद पर.	इनमें से कोई नहीं.
64	Cognizance of offences under PC and PNDT Act, 1994 can be taken-	3	on charge sheet filed by police	on complaint filed by police	on complaint filed by Appropriate Authority or Authorised Officer	none of these

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
65	किस अप्रसामान्यता के लिए प्रसव पूर्व निदान—तकनीक अंतर्गत धारा 4(2) पी.सी. एण्ड पी.एन.डी.टी. एक्ट, 1994 का उपयोग नहीं किया जा सकता है ?	4	गुणसूत्री अप्रसामान्यताऍ	आनुवंशिकी मेटाबोली रोग	जन्मजाति असंगतियां	हिड्डियों की अप्रसामान्यताएं
65	Abnormality for which prenetal diagnostic techniques can not be used under section 4(2) of PC and PNDT Act, 1994?	4	chromosomal abnormalities,	genetic metabolic diseases,	congenital anomalies	Abnormality of bones
		en from S	exual Offences (POCS			,
	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 के अंतर्गत, अपराध विचारणीय है :—	1	विशेष न्यायालय द्वारा	विशेष किशोर न्यायालय द्वारा	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी द्वारा	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा
66	Offences under POCSO Act, 2012 is triable by.	1	Special Court	Special Juvenile Court	Judicial Magistrate First Class	Chief Judicial Magistrate
67	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 के अंतर्गत, कोई विशेष न्यायालय किसी अपराध का संज्ञान ले सकेगा —	2	मजिस्ट्रेट द्वारा आरोपी को विचारण के लिए सुपुर्द किये जाने पर	मजिस्ट्रेट द्वारा आरोपी को विचारण के लिए सुपुर्द किये बिना	केवल लोक अभियोजक के परिवाद पर	केवल पीड़ित किशोर के परिवाद पर
	Under the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012, Special Court may take cognizance of any offence:	2	on the accused being committed to it by the Magistrate	without the accused being committed to it for trial by the Magistrate	only on the complaint of Public Prosecutor	only on the complaint by or on behalf of the child victim.
	पोक्सो अधिनियम, 2012 की धारा 43 प्रावधानित करती है—	2	अधिनियम के कियान्वयन की मानिटरिंग	अधिनियम के बारे में लोक जागरूकता.	आनुकल्पिक दण्ड.	नियम बनाने की शक्ति
68	Sec. 43 of POCSO Act, 2012 provides for-	2	Monitoring of implementation of Act.	Public awareness about Act.	Alternate punishment.	Power to make rules-

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
69	जो कोई, से कम आयु के किसी बालक पर प्रवेशन लैंगिक हमला करता है, वह धारा 5(ड) लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 के तहत गुरुतर प्रवेशन लैंगिक हमला करता है, यह कहा जाता है।	3	16 वर्ष	15 বর্ষ	12 वर्ष	9 वर्ष
69	Whoever commits Penetrative sexual assault on a child belowis said to have committed aggravated penetrative sexual assault under section 5(m) of Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012.	3	16 years	15 years	12 years	9 years
70	धारा 22(2) लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 प्रावधान करती है कि जहां किसी बालक द्वारा कोई मिथ्या परिवाद किया गया है या मिथ्या सूचना उपलब्ध करायी गयी, ऐसे	1	बालक पर कोई दण्ड अधिरोपित नहीं किया जायेगा	ऐसे बालक को कारावास से जिसकी अवधि 6 माह तक हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा।	ऐसे बालक के संरक्षक ऐसे कारावास से जिसकी अवधि 6 माह तक हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा।	बालक को कारावास से जिसकी अवधि तीन माह तक हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा।
70	Section 22(2) of Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012, provides that Where a false complaint has been made or false information has been provided by a child	1	no punishment shall be imposed on such child	He shall be punished with imprisonment for a term which may extend to six month with fine	The guardian of such child shall be punished with imprisonment for a term which may extend to six month with fine	shall be punished with imprisonment for a term which may extend to three month with fine
		Motor Ve	hicle Act, 1988 (Total	l - 5 Questions) (Q.N	lo. 71 to 75)	

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
71	धारा 166 मोटर यान अधिनियम के अंतर्गत क्षतिपूर्ति आवेदन प्रस्तुत करने की परिसीमा है :-	4	दुर्घटना से छह माह तक	दुर्घटना से एक वर्ष तक	दुर्घटना से दो वर्ष तक	दुर्घटना के संबंध में अधिकरण के समक्ष आवेदन प्रस्तुत करने की कोई परिसीमा नहीं है
71	The limitation for filing an application under section 166 of Motor Vehicle Act 1988 is :-	4	Six month from the accident	One year from the accident	Two year from the accident	There is no limitation for filing claims before the tribunal in respect of any accident
72	मोटर यान अधिनियम, 1988 के द्वितीय अनुसूची के अंतर्गत उन लोगों के लिए जिनकी दुर्घटना के पूर्व कोई आय नहीं है, घातक और निःशक्तता गैर—घातक दुर्घटनाओं में प्रतिकर के लिए काल्पनिक आय होगी—	3	10,000 / — रूपये प्रति वर्ष	12,500 / — रूपये प्रति वर्ष	15,000 / — रूपये प्रति वर्ष	17,500 / — रूपये प्रति वर्ष
72	As per II Schedule of the Motor Vehicles Act, 1988, the notional income for compensation to those who had no income prior to accident for a fatal and disability in non-fatal accidents, is:	3	Rs. 10,000/- p.a.	Rs. 12,500/- p.a.	Rs. 15,000/- p.a.	Rs. 17,500/- p.a.
73	मोटर यान अधिनियम, 1988 :— किस मामले में निर्धारित किया गया कि महिलाओं या बच्चों को देय प्रतिकर राशि लाभप्रद लंबी अवधि की सावधि जमाओं में जमा किया जाएगा —	4	गोविंद यादव विरूद्ध नेशनल इंडिया इन्श्योरेन्स कंपनी लि., (2011) 10 एससीसी 683	महेश सोनी विरूद्ध राम अवतार तोमर, (2012) 2 एससीसी 267	नेशनल इंडिया इन्श्योरेन्स कंपनी लि. विरूद्ध इंदिरा श्रीवास्तव, (2008) 2 एससीसी 763	जनरल मैनेजर, केरला एस.आर. टी.सी. विरूद्ध सुसम्मा थामस, (1994) 2 एससीसी 176

Que.	Question / प्रश्न	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.				
73	Motor Vehicles Act, 1988:- The compensation amount payable to women or minors shall be deposited in beneficial long term fixed deposits was laid down in the case of -	4	Govind Yadav v. National India Insurance Company Ltd., (2011) 10 SCC 683	Mahesh Soni v. Ram Avatar Tomar, (2012) 2 SCC 267	National India Insurance Company Ltd. v. Indira Shrivastava, (2008) 2 SCC 763	General Manager, Kerala S.R.T.C v. Susamma Thomas, (1994) 2 SCC 176
74	धारा 140(2) मोटरयान अधिनियम 1988 प्रावधानित करती है कि, ऐसे प्रतिकर की राशि, जो किसी व्यक्ति की मृत्यु के बारे में उपधारा (1) के अधीन संदेय है वह की नियत राशि होगी।	2	पचहत्तर हजार रूपये	पचास हजार रूपये	पन्द्रह हजार रूपये	पच्चीस हजार रूपये
74	Section 140(2) of M.V.Act 1988 provides that the amount of compensation which shall be payable under sub- section (1) in respect of the death of any person shall be a fixed sum of	2	seventy five thousand rupees	fifty thousand rupees	fifteen thousand rupees	twenty five thousand rupees
75	मोटरयान अधिनियम 1988 की धारा 163क एवं अनुसूची 2 के तहत मृतक की आय में से उसकी स्वयं के व्यय के रूप में कितनी राशि कम की जानी चाहिए।	2	एक चौथाई	एक तिहाई	आधी	तीन चौथाई
75	Inview of provision of section 163A & schedule II of M.V. Act 1988 how much income is to be deducted for the own expenses of deceased	2	one fourth	one third	half	two third

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
		Family Co	ourts Act, 1984 (Total	- 5 Questions) (Q.N	lo. 76 to 80)	
76	कुटम्ब न्यायालयों में न्यायाधीश की नियुक्ति कौन करता है ?	3	उच्च न्यायालय	सर्वोच्च न्यायालय	उच्च न्यायालय के सहमति से राज्य शासन	संबंधित जिले के जिला न्यायाधीश
	Who appoint the Judges in Family Courts?	3	High Court	Supreme Court	State Government with the concurrence of High Court	District Judge of concerning District
77	कुटुम्ब न्यायालय के निर्णय या आदेश के विरुद्ध उच्च न्यायालय में अपील की जाने की अवधि होगी —	3	90 दिनों के भीतर	60 दिनों के भीतर	30 दिनों के भीतर	6 माह के भीतर
	Appeal against judgment or order of Family Court shall lie to the High Court if it is preferred within a period of:	3	90 days	60 days	30 days	6 months
	कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम, 1984 के अंतर्गत कोई व्यक्ति कुटुम्ब न्यायालय का न्यायाधीश तभी तक रह सकता है जब तक कि वह—	1	62 वर्ष की आयु प्राप्त करता है.	60 वर्ष की आयु प्राप्त करता है.	65 वर्ष की आयु प्राप्त करता है.	58 वर्ष की आयु प्राप्त करता है.
	Under Family Courts Act, 1984 a person can be judge of a family Court till he/she -	1	attains the age of 62 years.	attains the age of 60 years.	attains the age of 65 years.	attains the age of 58 years.
79	जहां कोई कुटुम्ब न्यायालय किसी क्षेत्र के लिए स्थापित किया गया है, वहां ऐसे क्षेत्र के संबंध में किसी मजिस्ट्रेट को दं0प्र0सं0, 1973 के अध्याय 9 के अधीन—	2	अधिकारिता होगी.	कोई अधिकारिता नहीं होगी.	कुटुम्ब न्यायालय के अनुमति से अधिकारिता होगी.	उच्च न्यायालय की अनुमति से अधिकारिता होगी.
79	Where a Family Court has been established, for such area, under chapter 9 of Cr.P.C., 1973 the Magistrate shall-	2	have jurisdiction.	shall not have jurisdiction.	shall have jurisdiction with the permission of Family Court.	shall have jurisdiction with the permission of High Court.

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	धारा 7 कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम 1984 में क्षेत्राधिकार सम्बन्धी प्रावधान है और इस प्रावधान के तहत कुटुम्ब न्यायालय को कौन से वाद और कार्यवाहियों में सुनवायी का क्षेत्राधिकार नहीं है।	4	किसी व्यक्ति के विवाह की विधि मान्यता के बारे में या उसकी प्रास्थिति के बारे में घोषणा के लिए कोई वाद या कार्यवाही	किसी व्यक्ति के धर्मजत्व के बारे में किसी घोषणा के लिए कोई वाद या कार्यवाही	भरण पोषण के लिए वाद या कार्यवाही	किसी अवयस्क की सम्पत्ति के संबंध में प्रस्तुत वाद या कार्यवाही
80	Section 7 Family Courts Act, 1984 provides jurisdiction to family court- as per provision of this section a family court shall not have the jurisdiction on which suit and proceedings.	4	as a suit or proceeding for a declaration as to the validity of a marriage or as to the matrimonial status of any person.	a suit or proceeding for a declaration as to the legitimacy of any person.	a suit or proceeding for maintenance.	a suit or proceeding in relation to the property of any minor
	<u>Hir</u>	ndu Law a	and Muslim Law (Tota	al - 10 Questions) (0	Q.No. 81 to 90)	
81	निम्न में से कौन सा तत्व मुस्लिम विधि के अधीन वैध हिबा के लिए आवश्यक नहीं है ?	4	घोषणा	स्वीकारोक्ति	आधिपत्य का परिदान	हिबा का लेखबद्ध होना
81	Which is not the essential conditions for valid hiba under Muslim Law are ?	4	Declaration	Acceptance	The delivery of possession	writing of hiba
82	हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 11 के अंतर्गत शून्य विवाह के मामले में अकृतता की डिक्री प्राप्त की जा सकेगी।	3	पुरूष	महिला	या तो पुरूष द्वारा या तो महिला द्वारा	केवल महिला द्वारा पुरूष द्वारा नहीं

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
82	A decree of nullity in case of a void marriage, under section 11 of Hindu Marriage Act, 1955 can be obtained by	3	man	woman	either by the man or by the woman	only by the woman & not by the man
83	दहेज / मेहर प्राप्त होता है –	1	आत्यांतिक रूप से पत्नी को	केवल पत्नी के पिता को	केवल पत्नी की माता को	अंशतः रूप से पत्नी को और अंशतः रूप से पत्नी के माता–पिता को
83	Dower/Mehr belongs	1	absolutely to the wife	absolutely to the wife's father	absolutely to the wife's mother	partly to the wife and partly to the wife's parents
84	किस प्रारूप में उद्घोषणा के क्षण से तलाक प्रभावी एवं अप्रतिसंहरणीय होगा—	1	''तलाक–उल–बिदात''	''अहसन'' प्रारूप में तलाक	''हसन'' प्रारूप में तलाक	इनमें से सभी
84	In which form, Divorce is effective & becomes irrevocable from the moment of pronouncement -	1	"talaq-ul-bidaat"	talaq in "ahsan" form	talaq in "hasan" form	all of these
85	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अन्तर्गत मृतक हिन्दू पुरूष के वर्ग 1 का कौन उत्तराधिकारी नहीं है—	1	पिता	माता	पुत्र	पुत्री
85	Under Hindu Succession Act 1956 who is not a class I heir of deceased Hindu male?	1	father	mother	son	daughter
86	मिताक्षरा स्कूल के अंतर्गत सहदायिकी हित न्यागत होता है —	2	प्रतिनिधित्व द्वारा	उत्तरजीविता द्वारा	बाधित विरासत द्वारा	अबाधित विरासत द्वारा

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
86	under mitakshara school Coporcenary interest devolves by -	2	Representation	Survivorship	obstructed heritage	Unobstructed heritage
87	सुन्नी विधि में अवयस्क के विवाह के लिए कौन संरक्षक हो सकता है –	4	पिता की उपस्थिति में माता	माता की उपस्थिति में दादी	सगे चाचा की उपस्थिति में ममेरा चाचा	पिता
87	who can be a guardian in minor's marriage in sunni Law ?	4	mother in the presence of father	grand mother in the presence of mother	maternal uncle in the presence of real uncle	father
88	तलाक के पश्चात् एक मुस्लिम महिला —	3	पुनः विवाह नही कर सकती	तुरन्त विवाह कर सकती है	इद्दत की अवधि गुजारने के पश्चात् विवाह कर सकती है	इनमें कोई नही
88	After divorce a Muslim Woman -	3	Can not remarry	can remarry immediately	can marry only after completion of 'Iddat' period	None of these
89	मुस्लिम विधि में वसीयत निष्पादित की जा सकती है –	2	केवल एक चौथाई सम्पत्ति की	केवल एक तिहाई सम्पत्ति की	केवल आधी सम्पत्ति की	पूर्ण सम्पत्ति की
89	According to Muslim Law 'Will' can be executed for -	2	One fourth of the property	One third of the property	Half of the property	Total Property
90	वक्फ अधिनियम 1995 के तहत वक्फ विवाद को कौन निर्णीत करता है ?	2	सिविल न्यायालय	वक्फ अधिकरण	वक्फ मंडल	इनमें से कोई नहीं।

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
90	Dispute relating to Wakf under the Wakf Act 1995 shall be decided by	2	The Civil Court	The Wakf Tribunal	The Wakf Board	None of these
		tion and (Conciliation Act, 1996		ns) (Q.No. 91 to 95)	
91	माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 की धारा 34 के अंतर्गत माध्यस्थम पंचाट अपास्त करने के लिए आवेदन पर कितना विलंब क्षमा किया जा सकता है ?	2	विलंब क्षमा नहीं किया जा सकता	अधिकतम 30 दिन का विलंब क्षमा किया जा सकता है	अधिकतम 60 दिन का विलंब क्षमा किया जा सकता है	अधिकतम 90 दिन का विलंब क्षमा किया जा सकता है
91	The delay in making an application for setting aside the arbitral award under section 34 of the Arbitration and Conciliation Act, 1996.	2	Cannot be condoned	Can be condoned for a maximum period of 30 days	Can be condoned for a maximum period of 60 days	Can be condoned for a maximum period of 90 days
92	माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 की धारा ७ के अनुसार, एक माध्यस्थम करार होगा—	1	लिखित करार	मौखिक करार	या तो लिखित या मौखिक	न लिखित और न ही मौखिक
	Under section 7 of the Arbitration and Conciliation Act 1996, an arbitration agreement.	1	Shall be in writing	May be oral	Either in writing or oral	Neither in writing nor oral
93	माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 के अनुसार, माध्यस्थम पंचाट पारित होने के पश्चात् प्रत्येक पक्षकार को प्रदान किया जाएगा—	2	मूल पंचाट.	पंचाट की एक हस्ताक्षरित प्रतिलिपि.	पंचाट की छायाप्रति.	पंचाट की एक अहस्ताक्षरित प्रतिलिपि.
93	Under Arbitration and Conciliation Act 1996, after the arbitral award is passed, each party shall be delivered-	2	the original award.	a signed copy of the award.	a photocopy of the award.	an unsigned copy of the award.

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
94	माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 के अनुसार, माध्यस्थम पंचाट उसी ढंग से प्रवर्तित किया जाएगा जैसे कि वह एक डिकी हो ।	2	स्थानीय निकाय की.	न्यायालय की.	अधिकरण की.	राजस्व न्यायालय.
94	Under Arbitration and Conciliation Act 1996, an arbitral award shall be enforced in the same manner as if it is a decree of -	2	local authority.	the court.	the tribunal.	Revenue Court
95	माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 के अनुसार, किसी पक्षकार द्वारा माध्यस्थम पंचाट को अपास्त करने के लिए आवेदन उस पक्षकार द्वारा पंचाट की प्राप्ति के कितने दिनों के भीतर प्रस्तुत कर देना चाहिए ?	1	तीन महीने.	तीस दिवस.	साठ दिवस.	पेंतालीस दिवस.
95	Under Arbitration and Conciliation Act 1996, an application for setting aside an arbitral award must be made by the party after receiving the award within-	1	three months.	thirty days.	sixty days.	forty five days.
		am Nyaya		al - 5 Questions) (Q		
96	ग्राम न्यायालय अधिनियम 2008 के अनुसार, ग्राम न्यायालय में न्यायाधिकारी की नियुक्ति कौन करता है ?	3	राज्य के मुख्य न्यायाधीश	उच्च न्यायालय	उच्च न्यायालय के परामर्श से राज्य शासन	उच्च न्यायालय के रजिस्ट्रार जनरल
96	Under Gram Nyayalaya Act, 2008, who appoint Nyayadhikari in Gram Nyayalaya?	3	Chief Justice of the State	High Court	State Government in consultation with High Court	Registrar General of the High Court

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
		No.				
97	ग्राम न्यायालय अधिनियम 2008 के अनुसार, निम्न अपराधों में से किस अपराध के तहत ग्राम न्यायालय संज्ञान नहीं ले सकता ?	4	धारा 379, 380 अथवा धारा 381 भा.दं.सं. के तहत चोरी के अपराध जहां चोरी की संपत्ति की कीमत बीस हजार रूपए से अधिक नहीं है	भा.दं.सं. की धारा 454 एवं 456 के अंतर्गत अपराध	भा.दं.सं. की धारा 414 के अधीन आने वाला अपराध जहां चोरी की संपत्ति की कीमत बीस हजार रूपए से अधिक नहीं है	भा.दं.सं. की धारा 377 के अंतर्गत अपराध
	Under Gram Nyayalaya Act, 2008, which of the following offences Gram Nyayalaya may not take cognizance?	4	Theft under section 379, 380 or Sec. 381 of I.P.C. where the value of stolen property does not exceed rupees Twenty thousand	Offence under section 454 and 456 I.P.C.	Offences under Section 414 of I.P.C. where the value of stolen property does not exceed rupees Twenty thousand	Offence under Section 377 of I.P.C.
98	ग्राम न्यायालय अधिनियम 2008 के अनुसार, ग्राम न्यायालय में लंबित सिविल मामलों को कौन स्थानांतरित कर सकता है ?	4	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट	सत्र न्यायाधीश	केवल उच्च न्यायालय	जिला न्यायालय
	Under Gram Nyayalaya Act, 2008, who can transfer the pending civil cases from courts of Gram Nyayalaya?	4	Chief Judicial Magistrate	Session Judge	High Court only	District Court
99	सिविल विवाद के मामले में ग्राम न्यायालय अधिनियम 2008 के अधीन प्रत्येक वाद, दावा या विवाद संस्थित किया जायेगा —	2	वादपत्र द्वारा जैसा सिविल प्रक्रिया संहिता में विहित है	एक सौ रूपये से अनधिक की फीस के साथ आवेदन करके	मौखिक अनुरोध पर	200 रूपये से अनधिक की फीस के साथ आवेदन करके

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
99	Under Gram Nyayalaya Act, 2008, in case of civil dispute, every suit, claim or dispute shall be instituted by -	2	filing of plaint as prescribed in the Code of Civil Procedure	making an application with fees not exceeding Rs. 100/-	by making oral request	making an application with fees not exceeding Rs. 200/-
	ग्राम न्यायालय अधिनियम 2008 के अनुसार, निम्न में से क्या सही नहीं है ?	3	ग्राम न्यायालय द्वारा विचारणीय दावों में म्याद अधिनियम 1963 के प्रावधान लागू होते हैं	ग्राम न्यायालय द्वारा विचारणीय अपराधों में दंड प्रक्रिया संहिता का अध्याय 36 लागू होता है	ग्राम न्यायालय द्वारा विचारणीय दावों में म्याद अधिनियम 1963 के प्रावधान लागू नहीं होते हैं	विलंब क्षमा करने के लिए ग्राम न्यायालय के समक्ष धारा 5 म्याद अधिनियम का आवेदन पेश किया जा सकता है
100	Under Gram Nyayalaya Act, 2008, which of the following is not true?	3	The provision of the Limitation Act 1963 shall be applicable to the suits triable by Gram Nyayalaya	The provision of chapter 36 of Cr.P.C. shall be applicable in respect of the offences triable by the Gram Nyayalaya	The Limitation Act 1963 is not applicable in the proceedings of Gram Nyayalaya	For condonation of delay an application under section 5 of Limitation Act may be filed in Gram Nyayalaya
	Maintenance and Welfa	are of Par			I - 5 Questions) (Q	
101	माता—पिता एवं वरिष्ठ नागरिकों का भरण—पोषण एवं कल्याण अधिनियम, 2007 की धारा 7 के अनुसार अधिकरण का पीठासीन अधिकारी होगा :—	1	राज्य के उपखण्ड अधिकारी से अन्यून पंक्ति का अधिकारी	जिले का जिलाधीश	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी	केवल मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
101	According to Section 7 of The Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007 the tribunal shall be presided over by :-	1	An officer not below the rank of Sub Divisional Officer of a state	Collector of the District	Judicial Magistrate First Class	Only Chief Judicial Magistrate

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
102	माता—िपता एवं वरिष्ठ नागरिकों का भरण—पोषण एवं कल्याण अधिनियम, 2007 के अनुसार अपीलीय अधिकरण के समक्ष अपील प्रस्तुत की जा सकेगी, अधिकरण द्वारा आदेश पारित किये जाने के दिनांक से —	1	साठ दिन के अंदर	नब्बे दिन के अंदर	तीस दिन के अंदर	कोई म्याद नहीं
102	According to Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, an appeal may be presented before the appellate tribunal from the date of order by tribunal:-	1	Within sixty days	Within ninety days	Within thirty days	No limitation prescribed
103	माता—पिता एवं वरिष्ठ नागरिकों का भरण—पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के अंतर्गत माता—पिता की परिभाषा में सौतेला पिता या सौतेली माता —	1	शामिल है.	शामिल नहीं है.	सौतेली माता शामिल है किन्तु सौतेला पिता शामिल नहीं है.	सौतेली माता शामिल नहीं है किन्तु सौतेला पिता शामिल है.
	In definition of parents under Maintenance and Welfare of Parents and Senior citizens Act 2007, step father or step mother-	1	is included	is not included	step mother is included but step father is not included	step mother is not included but step father is included
104	माता—पिता एवं वरिष्ठ नागरिकों का भरण—पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के अधीन कोई आदेश किए जाने के कितने दिनों के भीतर आदेशित रकम का संदाय करना आवश्यक है—	3	60 दिन.	90 दिन.	30 दिन.	45 दिन.

Que. No.	Question / प্রশ্ব	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
104	Within how many days, it is necessary to deposit the amount as per order made under Maintenance and Welfare of Parents and Senior citizens Act 2007 -	3	60 days.	90 days.	30 days.	45 days.
105	धारा 9(2) माता—पिता एवं वरिष्ठ नागरिकों का भरण—पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के प्रावधान अनुसार, अधिकतम कितनी राशि भरण पोषण भत्ते के रूप में दिलाई जा सकती है ?	2	पांच हजार रूपये प्रतिमाह	दस हजार रूपये प्रतिमाह	बीस हजार रूपये प्रतिमाह	कोई अधिकतम सीमा निर्धारित नहीं की।
105	The maximum maintenance allowance which may be order under section 9(2) of The Maintenance and Welfare of Parents and Senior citizens Act 2007 is	2	Five thousand per month	Ten thousand per month	Twenty thousand per month	No maximum limit is prescribed
		ctim Con	pensation Scheme, 2			
106	मध्यप्रदेश अपराध पीड़ित प्रतिकर योजना 2015 के अंतर्गत पीड़ित प्रतिकर निधि बनेगी —	4	राज्य द्वारा वार्षिक बजट में किया गया बजट आवंटन से	दंड प्रकिया संहिता की धारा 357 के अधीन अधिरोपित जुर्मानों की राशि की प्राप्ति से	अंतर्राष्ट्रीय या राष्ट्रीय पूर्त संस्थाओं संगठनों तथा व्यक्तियों से प्राप्त दान तथा अभिदान से	इनमें से सभी से

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
106	Under MP Crime Victim Compensation Scheme, 2015, the victim compensation fund shall consist of :-	4	Budgetary allocation made in the annual budget by The State.	Receipt of amount of fines imposed under section 357 of the Cr.P.C.	Donation & contributions received from International or National charitable Institutions, Organizations and Individuals	All of these
107	मध्यप्रदेश अपराध पीड़ित प्रतिकर योजना 2015 के अंतर्गत गठित निधि का संचालन कौन करेगा ?	4	संबंधित जिले का जिला न्यायाधीश	संबंधित जिले का जिलाधीश	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण का सचिव	सदस्य सचिव, मध्यप्रदेश राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण
107	Who shall operate the fund constituted under MP Crime Victim Compensation Scheme, 2015?	4	District Judge of the concerning District	Collector of the concerning District	Secretary of District Legal Services Authority	The Member Secretary of the MP Legal Services Authority
108	मध्यप्रदेश अपराध पीड़ित प्रतिकर योजना 2015 के अंतर्गत, कोई पीड़ित अथवा उसका आश्रित जो जिला विधिक सेवा प्राधिकरण द्वारा उसके दावे के खारिज किए जाने से व्यथित हो, अपील प्रस्तुत कर सकता है:—	4	संबंधित उच्च न्यायालय के समक्ष	राज्य शासन के गृह विभाग के समक्ष	जिले के जिला न्यायाधीश के समक्ष	राज्य के राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के समक्ष
108	Under MP Crime Victim Compensation Scheme, 2015, any victim or his dependents aggrieved by the rejection of his/her claim by the District Legal Services Authority may file an appeal before	4	Concerning High Court	Home Department of State Government	District Judge of the district	State Legal Services Authority of the State

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
109	मध्यप्रदेश अपराध पीड़ित प्रतिकर योजना 2015 के अंतर्गत, प्रतिकर के संवितरण का माध्यम होगा—	2	पीड़ित के बैंक बचत खाते में	आधार लिंक बैंक खाते में	पीड़ित के नाम पर फिक्स्ड डिपॉजिट में	पीड़ित को एकाउंट पेयी चेक द्वारा
	Disbursement of the compensation under the MP Crime Victim Compensation Scheme, 2015, shall be done through:	2	Saving Bank Account of the victim	The Adhar link bank account of victim	Fixed deposit in the name of the victim	Account payee cheque to the victim
110	अपराध पीड़ित की समग्र स्रोतों से वार्षिक आय 05 लाख रुपए से अधिक होने पर प्रतिकर राशि देय है —	4	25 प्रतिशत	कोई राशि नहीं	सम्पूर्ण राशि	50 प्रतिशत
110	Under MP Crime Victim Compensation Scheme, 2015, if annual income of crime victim from all sources is more than five Lakhs the amount of compensation payable to him is-	4	25 percent	No amount	Whole Amount	50 percent
	The Legal Services Author	ity Act, 1	987 and Related Rules	& Regulations (To	otal - 30 Questions)	(Q.No. 111 to 140)
111	सिविल प्रक्रिया मध्यस्थता नियम, 2006 के अन्तर्गत, कोई अधिवक्ता जिसे मीडिएटर पेनल के रूप में सम्मिलित करना है, उसके विधिक व्यवसाय की अविध होना चाहिए—	3	सात वर्ष	दस वर्ष	पन्द्रह वर्ष	पांच वर्ष
111	Under Civil Procedure Mediation Rules, 2006, an advocate to be empanelled is the penal of mediators should be legal practitioners at least.	3	7 years	10 Years	15 Years	5 Years.

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
112	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 :— यदि कोई मामला लोक अदालत में निराकृत होता है और उक्त प्रकरण में पूर्व से न्याय शुल्क अदा किया गया है तो—	1	संपूर्ण न्याय शुल्क वापिस होगा	आधा न्याय शुल्क वापिस होगा	एक चौथाई न्याय शुल्क वापिस होगा	न्याय शुल्क की कोई भी राशि वापिस नहीं होगी
112	The Legal Services Authority Act, 1987 :- If a case is settled at Lok Adalat and if court-fee is already paid then?	1	The full amount of court-fee will be refunded	The half amount of court-fee will be refunded	One fourth amount of court- fee will be refunded	No amount will be refunded
113	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 की धारा 22—क के अंतर्गत निम्न में से कौन ''लोक उपयोगी सेवा'' है ?	4	डाक, तार या टेलीफोन सेवा	सार्वजनिक मलवहन या स्वच्छता प्रणाली	अस्पताल या औषधालय सेवा	इनमें से सभी
113	According to section 22-A of the Legal Services Authority Act, 1987 which of the following is a "Public utility service."	4	Postal, telegraph or telephone service	System of public conservancy or sanitation	Service in hospital or dispensary	All of these
114	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 की धारा 22—बी संबधित है :—	2	स्थाई लोकअदालत द्वारा मामलों का संज्ञान	स्थाई लोकअदालतों की स्थापना	स्थाई लोकअदालत की प्रक्रिया	इनमें से कोई नहीं
114	Section 22-B of The Legal Services Authority Act, 1987 relates to-	2	Cognizance of cases by permanent Lok adalat.	Establishment of permanent Lok adalat.	Procedure of permanent Lok adalat.	None of these
115	मध्यप्रदेश राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण नियम 1996 के नियम 3 के अनुसार राज्य प्राधिकरण में सदस्यों की संख्या इससे अधिक नहीं होगी –	4	20 सदस्य	12 सदस्य	10 सदस्य	15 सदस्य

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	According to rule 3 of M.P. State Legal Service Authorities rules 1996, The State authority shall have not more than -	4	20 Members	12 Members	10 Members	15 Members
	मध्यप्रदेश राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण विनियम 1997 का नियम 33 संबंधित है :—	2	विधिक सहायता प्राप्त व्यक्ति के कर्तव्य	जिला प्राधिकरण द्वारा विधिक सेवा का प्रत्याहरण	विधिक सेवा के लिए आवेदन	आवेदनों का निपटारा
116	Regulation 33 of M.P. State Legal Service Authorities regulation 1997 relates to-	2	Duties of aided person.	Withdrawal of Legal Services by district authority.	Application for Legal Services.	Disposal of application.
117	सिविल प्रक्रिया मध्यस्थता नियम, 2006 के अन्तर्गत, सामान्यतः मध्यस्थता पूर्ण करने की समय सीमा है :—	1	साठ दिन	तीस दिन	पैंतालिस दिन	नब्बे दिन
117	Under Civil Procedure Mediation Rules, 2006, normally time limit for completion of mediation is -	1	Sixty days.	Thirty days.	Forty five days.	Ninety days.
118	न्यायालय द्वारा दं.प्र.सं. की धारा 357—क की उप धारा (2) अथवा (3) में प्रतिकर की अनुशंसा को जिला विधिक सेवा प्राधिकरण के भीतर निपटायेगा ?	2	1 माह	2 माह	3 माह	या युक्ति युक्त समय के अन्दर

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
118	The District Legal Services Authority shall dispose of recommendation of the Court under sub-section (2) and (3) of Section 357A of Cr.P.C. within	2	1 Month	2 Months	3 Months	or within Sufficient times
119	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 के अंतर्गत, लोक अदालतों को कैसे अपराधों के मामले में क्षेत्राधिकारिता नहीं होगी—	2	शमनीय	अशमनीय	अजमानतीय	असंज्ञेय अपराध
119	Under The Legal Services Authority Act, 1987, Lok Adalat shall has no Jurisdiction over the Matter which are-	2	Compoundable	Non-compoundable	Non-bailable	Non Cognizable
120	सर्वोच्च न्यायालय स्तर पर मीडिएशन संबंधी कौन सी समिति गठित है ?	4	मीडिएशन कमेटी	कंसीलिएशन कमेटी	मीडिएशन एण्ड कंसीलिएशन कमेटी	मीडिएशन एण्ड कंसीलिएशन प्रोजेक्ट कमेटी
120	Which committee relating to mediation is constituted at Apex Court level	4	Mediation Committee	Conciliation Committee	Mediation and Conciliation Committee	Mediation and Conciliation Project committee
121	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण के कार्य कौन से है ?	4	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण द्वारा प्रत्यायोजित कृत्य का पालन	राज्य प्राधिकरण के विनियमों द्वारा नियत कार्य	जिला के भीतर लोक अदालतों का आयोजन करना	इनमें से सभी
121	Which are the functions of District Legal Services Authority?	4	perform such functions as may be delegated by the State Legal Services Authority	Functions as the State Legal Service Authority may fix by regulations	organise Lok Adalats with in the district	All of these

Que.	Question / प्रश्न	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.				
122	राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के मुख्य संरक्षक होंगे—	1	भारत के मुख्य न्यायाधिपति	उच्चतम न्यायालय के कोई न्यायमूर्ति	किसी भी उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश	उच्चतम न्यायालय के सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश
122	Legal Services Authority shall be -	1	The Chief Justice of India	Any judge of the Supreme Court	Chief Justice of Any High Court	Retired Chief Justice of Supreme Court
123	तालुक विधिक सेवा समिति के अध्यक्ष होंगे –	3	जिला न्यायाधीश द्वारा नामित न्यायाधीश	उच्च न्यायालय द्वारा नामित न्यायाधीश	तालुका में पदस्थ वरिष्ठतम न्यायिक अधिकारी	राज्य सरकार द्वारा नामित न्यायाधीश
	Chairman of Taluka legal services Committee shall be-	3	Nominated Judge by the District Judge	Nominated Judge by the High Court	Senior most Judicial officer posted at Taluka	Nominated Judge by the State Government
124	जिला स्तर पर लोक अदालत की पीठों का गठन किया जाता है–	3	संबंधित जिला के कलेक्टर द्वारा	सचिव द्वारा कलेक्टर के अनुमोदन से	सचिव द्वारा जिला प्राधिकरण के अध्यक्ष के अनुमोदन से	सचिव द्वारा राज्य प्राधिकरण के अनुमोदन से
	Benches of Lok Adalat at District level are constituted by-	3	By Collector of the concerned District	By secretary with the approval of collector	By Secretary with the approval of chairman of District Legal Services Authority	By Secretary with the approval of State Legal Services Authority
125	म.प्र. राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण विनियम 1997 के विनियम 16(1) के तहत तैयार किये जाने वाले अधिवक्ताओं की सूची में अधिवक्ता का नाम शामिल किए जाने के लिए कम से कम कितने वर्षों का विधि व्यवसाय किया जाना आवश्यक है।	3	सात वर्ष	तीन वर्ष	पॉच वर्ष	दस वर्ष

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
125	Minimum practice of as an advocate is required for inclusion of name in the panel of Legal Service Advocate under regulation 16(1) of M.P. Legal Service Authority Regulations 1997	3	Seven years	Three years	Five years	Ten years
126	म.प्र. राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण विनियम 1997 के विनियम 14 के आलोक में किन मामलों में विधिक सेवा उपलब्ध नहीं कराई जायेगी।	1	मानहानि की कार्यवाही	स्वत्व संबंधी वाद	बटवारे का वाद	व्यादेश संबंधी वाद
126	In view of regulation 14 of M.P.L.S.A. Regulation 1997 Legal Service shall not be provided in the proceeding related to -	1	Defamation	Title suit	Partition suit	Injunction suit
127	विधिक साक्षरता शिविर स्कीम 1999 के तहत ''साक्षरता दल'' के गठन के लिए किसके अनुमोदन की आवश्यकता है ?	2	मुख्य संरक्षक, राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण	कार्यपालक अध्यक्ष राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण	अध्यक्ष उच्च न्यायालय विधिक सेवा समिति	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण
127	As per Legal Literacy Camp Scheme 1999 for constitution of "Saksharata Dal" approval from whom is required?	2	Patron- in chief of State Legal Services Authority	Executive Chairman of State Legal Services Authority	Chairman of High Court Legal Services Committee	District Legal Services Authority

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
128	राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण "विधिक सहायता क्लिनिक" विनियम 2011 के तहत "विधिक सहायता केन्द्र" का आशय है—	2	उच्च न्यायालय द्वारा स्थापित विधिक सहायता केन्द्र, जहां ग्रामीणों को मूलभूत विधिक सेवाएं की सुविधा अभिभाषकों की मदद से उपलब्ध कराई जाती हैं।	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण द्वारा स्थापित विधिक सहायता केन्द्र जहां ग्रामीणों को मूलभूत विधिक सेवाएं की सुविधा अभिभाषकों की मदद से उपलब्ध कराई जाती हैं।	उच्च न्यायालय एवं जिला विधिक सहायता प्राधिकरण द्वारा स्थापित विधिक सहायता केन्द्र, जहां ग्रामीणों को मूलभूत विधिक सेवाएं एवं स्वास्थ सेवा की सुविधा अभिभाषकों की मदद से उपलब्ध कराई जाती हैं।	जिला विधिक सहायता प्राधिकरण द्वारा स्थापित विधिक सहायता केन्द्र, जहां ग्रामीणों को मूलभूत विधिक सेवाएं एवं प्राथमिक उपचार की सुविधा उपलब्ध कराई जाती हैं।
128	Under National Legal Service Authority (Legal Aid Clinics) Regulations, 2011 "Legal aid clinic" means	2	facility established by the High Court to provide basic legal services to the villagers with the assistance of lawyers	facility established by the District Legal Services Authority to provide basic legal services to the villagers with the assistance of lawyers	facility established by High Court and District legal service authority to provide basic legal services and health service to the villagers with the assistance of lawyers	facility established by the District legal services authority to provide basic legal services and primary health services
129	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की किस धारा के तहत योग्य व्यक्ति को विधिक सहायता देने का प्रावधान है ?	3	धारा 14	धारा 15	धारा 12	धारा 16
129	Which section of the Legal Services Authority Act, 1987 prescribes the criteria for giving legal services to the eligible persons?	3	Sec. 14	Sec. 15	Sec. 12	Sec. 16

Que. No.	Question / प্রশ্ব	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की धारा 7 संबंधित है —	4	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन	राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण का गढन	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन	राज्य प्राधिकरण के कृत्य
	Sec. 7 of the Legal Services Authority Act, 1987 relates to .	4	Constitution of State Legal Services Authority	Constitution of National Legal Services Authority	Constitution of District Legal Services Authority	Function of the state authority
	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण नियम—1996 के अन्तर्गत, राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के कार्यकारी अध्यक्ष की पदाविध होगी—	4	65 वर्ष की उम्र तक	62 वर्ष की उम्र तक	सेवानिवृत्ति तक	राज्यपाल के प्रसाद पर्यन्त
131	Under M.P. State Legal Services Authorities Rules 1996, the Executive Chairman of the State Authority shall hold office.	4	Till the age of 65 years	Till the age of 62 years	Till his retirement	During the pleasure of the Governor
	विधिक साक्षरता शिविर योजना 1999 की पैरा 4 संबंधित है :—	1	क्षेत्र की पहचान	साक्षरता दल का गठन	उद्देश्य	इनमें से कोई नहीं
132	Para 4 of Legal Literacy Camp scheme, 1999 relates to-	1	Identification of area.	Constitution of "Saksharata Dal"	Objects.	None of these
133	स्थाई लोक अदालत का अध्यक्ष कौन होगा ?	3	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट	जिला विधिक सहायता अधिकारी	वह व्यक्ति जिला न्यायाधीश अथवा अपर जिला न्यायाधीश हो या रहा हो	सचिव, जिला विधिक सेवा प्राधिकरण

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
133	Who will be the chairman of the permanent Lok Adalat?	3	Chief Judicial Magistrate	District Legal Aid Officer	A person who is, or has been, a District Judge or Additional District Judge	Secretary, District Legal Services Authority
134	म.प्र. अपराध पीड़ित प्रतिकर योजना, 2015 में, सामूहिक बलात्कार की क्षति के लिए प्रतिकर राशि की अधिकतम सीमा है —	2	दो लाख रूपये	तीन लाख रूपये	चार लाख रूपये	जैसा न्यायालय निर्धारित करे
134	Under M.P. Crime Victim Compensation Scheme, 2015, compensation for injury in gang rape is limited to the extent of -	2	Rs. 2 lakh	Rs. 3 lakh	Rs. 4 lakh	as the Court determines
135	लोक अदालत का आयोजन किया जा सकता है–	4	केवल बंद शनिवार को	केवल रविवार को	कंवल अवकाश के दिनों में	अवकाश वाले शनिवार, रविवार व अन्य अवकाश के दिनों में
135	Lok adalats may be organised on-	4	only on closed Saturday	only on Sunday	only on holidays	closed Saturday, Sunday & other holidays
136	सिविल प्रक्रिया मीडिएशन नियम, 2006 के अनुसार किस कारण से किसी मीडिएटर को मीडिएटर्स पैनल से विलोपित किया जा सकता है—	4	05 लगातार असफल मीडिएशन करने पर	03 लगातार असफल मीडिएशन करने पर	10 लगातार असफल मीडिएशन करने पर	मीडिएटर के दिवालिया घोषित होने पर

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
136	Under Civil Procedure Mediation Rules 2006, for what reason any mediator can be deleted from the panel of mediators-	4	For doing 05 continuous unsuccessful mediations	For doing 03 continuous unsuccessful mediations	For doing 10 continuous unsuccessful mediations	on declaration of mediator as insolvent
137	सेटलमेन्ट एग्रीमेन्ट मीडिएटर से प्राप्त होने के कितने दिवस के भीतर न्यायालय सेटलमेन्ट लेख करने हेतु तिथि नियत कर पक्षकारों को नोटिस करेगी —	1	07 दिवस	14 दिवस	30 दिवस	60 दिवस
137	Within how many days from the receipt of settlement from mediator, the court shall issue notice to the parties fixing a day for recording the settlement-	1	07 days	14 days	30 days	60 days
138	म.प्र. राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण नियम 1996 के नियम 14 के तहत कौन जिला प्राधिकरण का पदेन सदस्य नहीं है ?	3	जिला मजिस्ट्रेट	पुलिस अधीक्षक	जिला विधिक सहायता अधिकारी	अध्यक्ष, जिला बार एसोसिएशन
	Who is not ex-officio member of District Authority under Rule 14 of M.P. State Legal Services Authorities Rules 1996?	3	District Magistrate	Superintendant of Police	District Legal Aid Officer	The President District Bar Association
139	म.प्र. विधिक सेवा प्राधिकरण नियम 1996 के नियम 25 के तहत कौन सी विधिक सेवा स्पष्ट रूप से नहीं दी जा सकती ?	4	गवाहों का खर्चा	आदेशिका फीस	विधिक कार्यवाहियों से संबंधित दस्तावेजों का अनुवाद का व्यय	सहायक का व्यय

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
139	As per provision of rule 25 of M.P. State Legal Services Authorities Rules 1996, which Legal Services expressly may not be given?	4	Expenses of Witnesses	Process fee	Expenses of Translation of document in legal proceeding	Expenses of attendant
140	उच्च न्यायालय विधिक सेवा समिति के साक्षरता दल के सदस्यों की पदावधि होगी –	2	1 वर्ष	2 वर्ष	3 वर्ष	4 वर्ष
140	Term of office of member of the Saksharta Dal for High court legal services committee is-	2	1 years	2 years	3 years	4 years
	Genera	I Studies	& Social Science (To	otal - 30 Questions)	(Q.No. 141 to 170)	
141	रेडक्लिफ लाईन किनके बीच में सीमा बनाती है :–	1	भारत और पाकिस्तान	भारत और चीन	भारत और म्यांमार	भारत और अफगानिस्तान
141	The radcliffe line forms the boundary between ?	1	India and Pakistan	India and China	India and Myanmar	India and Afghanistan
142	जवाहर लाल नेहरू की मृत्यु के बाद भारत के प्रधानमंत्री का पदभार किसने ग्रहण किया ?	3	इंदिरा गांधी	मोरारजी देसाई	गुलजारी लाल नंदा	लालबहादुर शास्त्री
	Who took charge as Prime Minister at the death of Jawahar Lal Nehru?	3	Indira Gandhi	Morarji Desai	Gulzari Lal Nanda	Lal Bahadur Shashrti
143	लोकसभा का सभापति किसके द्वारा चुना जाता है ?	2	राष्ट्रपति द्वारा	लोकसभा सदस्यों द्वारा	प्रधानमंत्री द्वारा	संसद के दोनों सदनों के सदस्यों द्वारा
143	The Speaker of Lok sabha is elected by the.	2	President	Members of the Lok sabha	Prime Minister	Members of both houses of the parliament

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
144	केसर भारत में पैदा होता है –	4	असम	बंगाल	गुजरात	जम्मू एवं कश्मीर
144	Saffron is produced in India in ?	4	Assam	Bengal	Gujarat	Jammu & Kashmir
145	निम्न में से क्या पेंसिल में उपयोग होता है ?	1	ग्रेफाइट	सिलिकान	चारकोल	फास्फोरस
145	Which of the following is used in pencils?	1	Graphite	Silicon	Charcoal	Phosphorus
146	द्रोणाचार्य अवार्ड किसको दिया जाता है ?	3	वैज्ञानिक	फिल्म कलाकार	खेल प्रशिक्षक	खिलाड़ी
146	Who receives Dronacharya Award?	3	Scientists	Movie Actors	Sports Coaches	Sports Person
147	गोबर गैस में मुख्य घटक होता है –	2	कार्बन डाइऑक्साइड	मीथेन	इथलीन	कार्बन मोनोआक्साइड
147	Gobar gas contains mainly?	2	Carbon dioxide	Methane	Ethylene	Carbon Monoxide
148	हंसाने वाली गैस कौन सी है ?	1	नाईट्रस ऑक्साइड	कार्बन मोनो ऑक्साइड	सल्फर डाईऑक्साइड	हाईड्रोजन पराक्साइड
148	Which is Laughing Gas?	1	Nitrous oxide	Carbon monoxide	Sulphur dioxide	Hydrogen peroxide
149	टोडरमल का संबंध था –	3	संगीत से	साहित्य से	वित्त से	कानून से
149	Todarmal was associated with	3	Music	Literature	Finance	Law
150	चाणक्य का असली नाम क्या था ?	3	ब्रम्हगुप्त	शंकरागुप्त	विष्णुगुप्त	वायुगुप्त
	What was Chanakya's real name ?	3	Bramhagupta	Shankaragupta	Vishnugupta	Vayugupta
151	भारत रत्न प्राप्त करने वाले प्रथम व्यक्ति कौन थे ?	3	महात्मा गांधी	एस.सी. बोस	सर्वपल्ली राधाकृष्णन	राजेन्द्र प्रसाद
151	Who was the 1st person to receive Bharat Ratna?	3	Mahatma Gandhi	S.C. Bose	Sarvepalli Radhakrishnan	Rajendra Prasad
152	कौन सी ग्रंथि मानव शरीर में सबसे बड़ी है ?	3	पिट्यूटरी ग्रंथि	अधिवृक्क ग्रंथि	लीवर	अग्न्याशय
152	Which is the largest gland in human body?	3	Pituitary gland	Adrenal gland	Liver	Pancreas
153	"जिका" वायरस के वाहक क्या है ?	4	ड्रैगनफ्लाई	हाउसफ्लाई	एनोफेलीज़ मच्छर	एडीज मच्छर

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	What is the carrier of Zika virus?	4	Dragonfly	housefly	Anopheles mosquito	Aedes Mosquito
154	वर्तमान में भारत के महान्यायवादी (अटार्नी जनरल) कौन हैं ?	2	गुलाम वाहनवती	मुकुल रोहतगी	मोहन परासरन	गोपाल सुब्रमणियम
	Who is the present attorney general of India?	2	Ghoolam Vahanvati	Mukul Rohtagi	Mohan Parasaran	Gopal Subramanium
155	17वीं फीफा 17 वर्ष से कम आयु की फुटबाल विश्वकप प्रतियोगिता 2017 किस देश में आयोजित होगी ?	1	भारत	जापान	फ्रांस	चीन
155	The 17th FIFA Under-17 world Cup Football tournament 2017 will be hosted by which country?	1	India	Japan	France	China
	कौन सी धातु विटामिन बी—12 की घटक है ?	4	जिंक	मैग्नीशियम -	आयरन	कोबाल्ट
	Which metal is a constituent of Vitamin B-12?	4	Zink	Magnisium	Iron	Cobalt
157	अन्तर्राष्ट्रीय मजदूर दिवस किस दिन मनाया जाता है ?	2	01 दिसम्बर	01 मई	01 जुलाई	०९ नवम्बर
157	On which date International Labour day is celebrated-	2	01 December	01 May	01 July	09 November
158	आसाम के मुख्यमंत्री हैं–	4	रंजन गोगोई	तरुण गोगोई	प्रफुल्ल कुमार मोहंता	सरबानंद सोनोवाल
	Who is the Chief minister of Assam-	4	Ranjan Gogoi	Tarun Gogoi	Prafulla Kumar mohanta	Sarbananda sonowal
159	"जननी सुरक्षा योजना" संचालित की जाती है, द्वारा –	3	समाज कल्याण विभाग म.प्र. शासन	महिला एवं बाल विकास विभाग म.प्र.शासन	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, भारत सरकार

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
159	"Janani Suraksha Yojana" is conducted by -	3	Social welfare department of Govt.of M.P.	Women & child development department of Govt.of M.P.	Ministry of health & family welfare Govt. Of India	Ministry of women & child development Govt. Of India
160	निम्नलिखित में से कौन सा समुद्री तट हुदहुद चक्रवात से प्रभावित हुआ था –	1	आंध्रप्रदेश समुद्री तट	केरल समुद्री तट	चेन्नई समुद्री तट	बंगाल समुद्री तट
160	Which of the following coastal areas of India was affected by 'Hudhud cyclone'?	1	Andhra Pradesh coast	Kerala coast	Chennai coast	Bengal coast
	भारत में सबसे पहले उच्च न्यायालयों की स्थापना कहाँ हुई ?	2	दिल्ली और कलकत्ता	बम्बई, मद्रास, कलकत्ता	बम्बई, दिल्ली, कलकत्ता	मद्रास और बम्बई
161	Where were the High Courts in India first set up?	2	Delhi and Calcutta	Bombay, Madras, Calcutta	Bombay, Delhi, Calcutta	Madras and Bombay
162	नोबल पुरूस्कार नहीं दिया जाता है?	3	भौतिकी	रसायन	गणित	औषधि
	Nobel Prize is not given in?	3	Physics	Chemistry	Mathematics	Medicine
163	किसे हाल ही में पांडिचेरी का उपराज्यपाल नियुक्त किया गया है ?	2	शीला दीक्षित	किरण बेदी	नजीब जंग	विजय कुमार
163	Who is recently appointed as the Lieutenant Governor of Puducherry?	2	Shila Dixit	Kiran Bedi	Najeeb Jung	Vijay Kumar
164	किस राज्य की सीमाएं तीन देशों की सीमाओं को छूती हैं ?	2	आसाम	सिक्किम	पश्चिम बंगाल	मणिपुर
164	Boundaries of which state touches boundaries of three countries?	2	Assam	Sikkim	West Bengal	Manipur

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	पुरूषों की हॉकी चैम्पियंस ट्राफी 2016 का उप–विजेता कौन है ?	2	आस्ट्रेलिया	भारत	पाकिस्तान	न्यूजीलैंड
	Who is the runner-up of Men's Hockey Champions Trophy 2016?	2	Australia	India	Pakistan	New Zealand
166	चंद्रग्रहण कब होता है ?	2	जब चंद्रमा, पृथ्वी और सूर्य के बीच आता है।	जब पृथ्वी, सूर्य और चन्द्रमा के बीच आती है।	जब सूर्य, पृथ्वी और चंद्रमा के बीच आता है।	जब सूर्य, चंद्रमा और पृथ्वी एक लाइन में नहीं होते हैं।
166	A lunar eclipse occurs when-	2	The moon comes between the Sun and the earth	The earth comes between the Sun and the Moon	The Sun comes between the earth and the Moon	The Sun, the moon, and the earth are not in the same line.
167	अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय कहाँ है ?	2	जिनेवा	हेग	रोम	वियना
167	The Headquarters of the International Court of Justice are at-	2	Geneva	The Hague	Rome	Vienna
168	लोकसभा में शून्यकाल का अर्थ है –	4	भोजन काल	संयुक्त सत्र का पहला काल	संयुक्त सत्र का आखिरी काल	प्रश्न पूछने का काल जो पूर्व निर्धारित न हो
	Zero Hour in Parliament refers to -	4	lunch hour	first hour of a joint session	last hour of a joint session	hour to ask unscheduled questions.
169	''मीन कैम्फ'' किसकी आत्मकथा है ?	1	एडोल्फ हिटलर	नेपोलियर बोनापार्ट	रोबर्ट क्लाईव	कार्ल मार्क्स
169	"Mein Kampf" is the autobiography of? "इसरो" का अध्यक्ष कौन है ?	1	Adolf Hitler	Napoleon Bonaparte	Robert Clive	Karl Marx
170	''इसरो'' का अध्यक्ष कौन है ?	1	ए.एस. किरन कुमार	के. राधाकृष्णन	शैलेष नायक	यू.आर. राव
170	Who is the Chairman of ISRO?	1	A.S. Kiran Kumar	K. Radhakrishnan	Shailesh Nayak	U.R. Rao

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4		
	Computer & General English (Total - 30 Questions) (Q.No. 171 to 200)							
171	Full form of URL is ?	1	Uniform resource Locator	Uniform resource Link	Uniform Registered Link	Unified Resource Link		
172	Where is RAM located ?	3	Expansion board	External Drive	Mother board	All of these		
173	Which one of the following is different from other members?	1	Google	Windows	Linux	Mac		
174	Free of cost repair of software bug available at internet is called?	4	version	Ad – on	Tutorial	Patch		
175	IC chips used in computers are made of ?	1	Silicon	Chromium	Lead	Silver		
176	Without the advise of a doctormedicine is dangerous. (Fill in the blank by most appropriate option)	1	taking	to takes	takes	is taking		
177	Sangeeta writesher left hand. (Fill in the blank by most appropriate option)	2	on	with	in	by		
178	When are you going to Delhi.	2	present perfect	present continuous	past perfect	simple future		
179	Choose the word which best expresses the meaning of the word 'Ponder'	4	Increase	Anticipate	Evaluate	Think about		
180	Which word spelled incorrectly.	2	Pressure	Prevaling	Presidency	Pressure cooker		
181	Which of these is a point and draw device?	3	CD-ROM	Scanner Mouse	Mouse	Printer		
182	An error in a computer program -	3	Crash	Power Failure	Bug	Virus		

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
183	Scribble : Write :: Stammer : ?	1	Speak	Walk	Dance	Play
184	Between the devil and the deep sea-	1	In a dilemma	A man who is drowning	To be evil tempered	A deep sea diver
185	Bed of roses -	4	Very soft bed	Dull life	Belong to	Full of joys
	The food smelt (Fill in the blank by most appropriate option)	3	heavy	smelly	heavenly	crazy
	A device that performs signal conversion is -	1	Modulator	Modem	Keyboard	Plotter
188	UBUNTU is a -	1	Operating System	input Device	Programming Language	Complier
	The acronym HTML stands for-	3	High Transfer Machine Language	High Transmission Markup Language	Hypertext Markup Language	Hypertext Mackup Language
190	Proper prefix for " Human "-	2	de	in	non	un
191	Study of the evolution of man as an animal called -	4	chronology	Archaeology	ethnology	Anthropology
_	In a work sheet in MS Excel what is the shortcut key to hide entire row?	2	Ctrl + 2	Ctrl + 9	Ctrl + N	Ctrl + e
193	Which device would a shopkeeper use to read thick and thin black strips present on the items?	3	OMR	OCR	Barcode reader	Printer
	The word spam is used to describe -	2	an insecure website	a junk email	a disc. infected with virus	the name of a website

Que. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
195	"Bluetooth" technology allows -	2	Satellite Communication	Wireless Communication between equipments	Signal transmission on mobile phones only.	Landline to mobile phone communication
196	The Secretary's thoughtless remark ADDED FUEL TO THE FIRE. (Choose the alternative which express the best meaning of Idiom)	4	helped in improving the situation	prevented the situation	added humans to the situation	worsened the difficult situation
197	Oranges are grown in Nagpur ? (Fill in the blank by most appropriate option)	4	А	An	The	No Article
198	I saw a of cows in the field. (Fill in the blank by most appropriate option)	2	Group	herd	swarm	flock
199	Degree were awarded in the annual (Fill in the blank by most appropriate option)	2	convention	convocation	conference	convolution
200	HANDWRITTEN COPY OF BOOK. Choose the word which is close it in meaning to the statement.	3	prototype	Imitation	manuscript	original

(AKHIL KUMAR SRIVASTAVA) PRINCIPAL REGISTRAR (EXAM)